【【【【議事議事議事議事概要概要概要概要】】】】第第第第 26262626 回浜田市行財政改革推進委員会回浜田市行財政改革推進委員会回浜田市行財政改革推進委員会回浜田市行財政改革推進委員会     日 時：平成 24 年 8 月 3 日（金） 11：00～ 場 所：浜 田市 役 所本 庁５Ｆ全 員協 議 会室

出席者

【委員】大橋敏博委員、光延忠彦委員、岩谷百合雄委員、藤田教造委員、石橋修委員、

高平淳一委員、小谷典弘委員、鎌原ヤシヱ委員、馬場真由美委員、細川良一委員、

塚本守委員、芳川榮佑委員、小松原茂委員、松本健志委員、佐々木富士子委員、

三浦健一委員、森田博美委員

【 市 】市長、副市長、教育長、総務部長、企画財政部長、総合調整室長、行革推進係長、

同係員

１１１１    市長あいさつ市長あいさつ市長あいさつ市長あいさつ

  浜田市では、平成 17 年 10 月 1 日に市町村合併を行い、当市独自の自治区制度のもと、

地域の個性あるまちづくりに取り組んできた。

  少子高齢化、過疎化の進展など厳しい状況が続く中で、各種事業を進めていくために

は、地域分権型社会への対応や、安定した財政基盤が必要である。

そのため、合併後すぐに 5 か年の「行財政改革大綱」及び「実施計画」を策定し推進

してきた。行政サービスの受益者である市民の視点に立ち、市民本位の行財政改革を行

うために、識見者や各種団体の推薦、公募委員による「行財政改革推進委員会」を設置

して、進捗管理に当たっている。これまでもこの委員会を中心として、広く市民の意見

を聴きながら、職員数の削減や民間委託など行財政改革を推し進め、成果を挙げてきた。

しかしながら現在も、普通交付税の縮減や複雑化・多様化する市民ニーズへの対応な

ど、新たな諸課題が山積しており、引き続き行財政改革を断行していく必要がある。そ

のため、平成 23 年度から 5 か年の新たな「行財政改革大綱」及び「実施計画」を策定し、

取り組みを進めているところである。

委員の皆さんには今後２年間、市民の代表として行財政改革の着実な推進に向け、忌

憚のないご意見をいただくようお願いし、挨拶とさせていただく。

２２２２    委員委嘱委員委嘱委員委嘱委員委嘱

  浜田市付属機関設置条例に基づき委員委嘱

  （任期：平成 24年 8月 3 日から平成 26年 8月 2 日）

３３３３    委員自己紹介委員自己紹介委員自己紹介委員自己紹介

４４４４    会長及び副会長の選任会長及び副会長の選任会長及び副会長の選任会長及び副会長の選任

  浜田市行財政改革推進委員会規則第 3条の規定に基づき会長及び副会長を選出

    会 長  大橋 敏博 氏（島根県立大学教授）

    副 会 長  岩谷 百合雄 氏（浜田商工会議所会頭）

５５５５    その他その他その他その他

  委員会終了後、新任委員にこれまでの浜田市行財政改革の取組を説明した。